Í Pnrsid\,a ENTE
pg3nandrs

!fuirr*io 20ã ?!r2.

Ofício ns.047 /2022 /cAB /PMPB

Tu}.tCIPIo DE PRESIDETTE BERI{ARDE$TG
GIIPJ: 23.5í5.69í000í40

Presidente Bernardes-MG, 17 de março de 2022.

I.,ItOTOCoLo

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Santiago Soares Fernandes

Presidente da Câmara Municipal de Presidente Bernardes-MG

Câmara Municipal de Presidente Bernardes-MG

Presidente Bernardes-MG

Protoc

0
os n0

Cry, t4unlclí)
ai

Assunto: resposta aos requerimentos de ne. Ol /2OZZ e O2 /2O22, de autoria do verea-
dor fosé Maria Guimarâes

Senhor Presidente,

Encaminho a essa Casa Legislativa, por intermédio da presidência do poder Legislativo
Municipal, resposta aos requerimentos acima mencionados do vereador fosé Maria Guima-
rães.

Quanto ao Requerimento de ne. Ol/2022, por meio do qual solicita informações a res-
peito das medidas necesúrias que estão sendo adotadas para a retomada do serviço de emis-
são de carteiras de identidade pela Prefeitura, informamos ao vereador que o convênio fir-
mado entre o Município de Presidente Bernardes-MG e a Polícia Ciül do Estado de Minas Ge-
rais iá foi assinado, pelo que iá se encontra ügente, tendo o Executivo Municipal iá designado,
através de Portaria, servidor do Quadro de Pessoal do Município à polícia CiüI, inclusive, que
ficará responsável pela emissão das carteiras de identidade.

A retomada do serviço de emissão de carteira de identidade no Município somente está
aguardando que a Polícia Ciül venha a capacitar o servidor responsável.

fá em relação ao Requerimento de na.02/2022, que solicita informações do Executivo
sobre as proüdências em caráter de urgência para minimizar os danos causados pelas chuvas
intensas ao Município, informamos ao vereador que tâis obras emergenciais .iá estão sendo
realizadas pelo Executivo, inclusive a reconstrução de pontes e recuperação de estradas üci-
nais, o que pode ser acompanhado pelas redes sociais do Município.

Vale ainda ressaltar que o Município de Presidente Bernardes-MG teve o estado de
emergência reconhecido pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, sendo que atu-
almente estamos no aguardo do recebimento da ajuda financeira por parte do Governo Fede-
ral para a mitigação dos danos causados ao Município.

Atenciosamente,

Olívio

Prefeito Municípal

s

Itr.ffi#,*{i

Neto

"#"m
CÂMARA MUNICIPAL DE PRf,SIDENTE BERNARDES

CEP 3647í000 _ ESTADO DE MINAS GERÁIS
cmpb@uri.com.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

BERNARDES. MG:

REQUERTMENT}}I9 oJ 2

IOUERIMENTO APROVADO
í tú PLENÁRlo FoR

Em 0

uíe târia

O vercador que a esta subscreve, JOsÉ ilARlA

GUIMARÃES, com fundamênto no art. í53, X, do Rêgimento lntemo desta Casa

Legislativa, requer, consultado o Plenário, seia encaminhado ao Exmo' Sr'

Prefeito o seguintê requerimento:

Que sejam providenciadas todas as medidas necessárias

para a pronta Íetomada do serviço de emissão de CARTEIRAS DE IDENTIDADE

pela preíaitura, na sede da sêcretaÍia Municipal de Assistência social, por

intermédio do convênio êntÍe o município e o Estado de f,linas Gerais, Este

serviço encontra'se paralisado, acaÍretando graves prejuízos para a populaçâo

de Prcsidente Bemardes, pois tratâ'§e de um serviço essencial'

Por oportuno, faço questão de registÍar meus votos dê

esüma e considoração.

Atênciosamente.

Câmara Municipal, 23 de fevereiro de 2022'

IA GUIMARÃES.JOS

VEREACOR.

CÂMARA MUNICTPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 3647S000 - E§TADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uri,com,br
J

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

BERNARDES - MG:

REeuERrMENroo2l"2 0J 2
REQUERIMENTO APF.O'/AD3

íetó(iâ

O vereador que a §ta subscrcve, JOSÉ MARIA

GUIIJIARÃES, com fundamento no arL 153, X, do Regimento lntemo desta Casa

Legislativa, rêqueÍ, consuJtado o PlenáÍio, seja encaminhado ao Exmo. Sr'

Preíeito o seguinte í€quedmênto:

Que seiam tomadas providências êm carátêr de uÍqência'

para minimizar os gElvês danos causados pêlas chuvas toÍrenciais ocorridas

nos úhimos dias, em relação ao acesso das Gomunidades de Barro Branco, Três

Cruzes, Bananeiras, Santana, Gonçalves, especialmente a ponte na comunidade

do SÍtio e outras que eventualmente sê encontmnêm na mesma situação, ou que

V.Exa. explSque e jusüfique a impossibilidade de atêndimênto.

PoÍ opoÍtuno, faço questão de registrar meus votos de

esüma e consideração.

Atênciosamênte.

Câmara tunicipal, 23 de fêveÍêiÍo dê 2022'

2Em

A GUIMARÃES.J

VEREACOR.

EM PTENARIOPOR .

9